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اولتیماتوم آموزش وپرورش 
به مدارس غیردولتی

وزارت  � غیردولتی  مدارس  کل  مدیر  ایلنا: 
آموزش وپرورش به مدیران مدارس غیردولتی نسبت 
به افزایش شهریه مصوب و تخلف های احتمالی 
هشدار داد. مجتبی زینی وند، مدیر کل مدارس 
غیردولتی وزارت آموزش وپرورش، درباره علت 
بالابودن شهریه مدارس غیردولتی، به ویژه در مقاطع 
متوسطه و پیش دانشگاهی توضیح داد و گفت: 
سقف شهریه پیش دانشگاهی در سال تحصیلی آینده 
۱۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده است؛ چراکه 
میزان برگزاری کلاس های فوق برنامه زیاد است. وی 
افزود: در مقطع پیش دانشگاهی ۱۶ ساعت کلاس 
فوق برنامه برگزار می شود؛ یعنی اضافه بر ساعت 
درسی مصوب، میزان برگزاری کلاس های فوق برنامه 
نیز باید حساب شود؛ به همین دلیل شهریه هم بالاتر 
می رود و هر مدرسه ای که فوق برنامه کمتری داشته 
باشد، میزان دریافت شهریه اش نیز کمتر است. مدیر 
کل مدارس غیردولتی وزارت آموزش وپرورش ادامه 
داد: در مقطع ابتدایی نیز فاصله بین بالا و پایین بودن 
شهریه به آیتم ها و شاخص های الگوی شهریه 
بستگی دارد که عبارت است از میزان اجاره بها، میزان 
پرداختی حقوق به معلمان و عملکرد آموزشی و 
پرورشی که هزار امتیاز دارد. زینی وند با اشاره به اینکه 
بیشترین میزان برخورد ما با مدیران و مؤسسان شهر 
تهران است؛ اما آمار دقیقی ندارم، گفت: هرساله 
تیم های بازرسی آموزش وپرورش از اردیبهشت ماه تا 
پایان تابستان به مدارس غیردولتی می روند و گزارش 
تهیه می کنند. مدارس متخلف به شورای نظارت 
استان معرفی می شوند و در نهایت برای مدارس 
بسته به نوع تخلف شان حکم صادر می شود. وی با 
اشاره به کاهش شهریه مدارس غیردولتی در سال 
آینده در صورت سرپیچی از قانون در ادامه تأکید کرد: 
درحال حاضر مدرسه به مدرسه شهریه ها مشخص و 
به استان ها ابلاغ شده است. تمام مدارس غیردولتی و 
مدیران مدارس موظف اند؛ پوستر شهریه را در معرض 
دید قرار دهند و اولیا براساس مبلغی که در پوستر 
ذکر شده، شهریه پرداخت کنند و درحال حاضر اولیا 
هیچ مبلغی بابت غذا و سرویس نباید پرداخت کنند.  

اعتراض دانشجویان دانشگاه 
تهران به قوانین انضباطی خوابگاه

ایلنا: یک فعال دانشجویی از اعتراض دانشجویان  �
دانشگاه تهران به قوانین انضباطی خوابگاه خبر 
داد. یکی از فعالان دانشجویی دانشگاه تهران در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنا، با اشاره به بیانیه منتشر شده 
توسط خوابگاه های دخترانه دانشگاه تهران به بیان 
جزئیات اعتراض دانشجویان دختر این دانشگاه 
پرداخت و گفت: خوابگاه دخترانه چمران حدود 
دو   هزار و خوابگاه فاطمیه حدود سه  هزار دانشجو 
دارد که اغلب این دانشجویان از تبعیض جنسیتی 
و قوانین غیرمنطقی خوابگاه ها ناراضی هستند. 
وی با اشاره به اینکه بارها یا به صورت گروهی یا 
شخصا به مسئولان دانشگاه درباره این قوانین، نامه 
نوشتیم و اعتراض خود را مطرح کردیم، افزود: در 
نهایت وقتی به نتیجه نرسیدیم، تصمیم به نوشتن 
بیانیه و انتشار آن کردیم تا شاید توجه مسئولان از این 
طریق جلب شود. این فعال دانشجویی ادامه داد: 
اعتراض ما به تبعیض جنسیتی برای ورود و خروج 
دختران است که بسیار سختگیرانه اعمال می شود؛ 
درحالی که این سخت گیری ها چیز نانوشته ای است 
و برای پسران هم چنین قوانینی لحاظ نمی شود. وی 
با بیان این مطلب که تا یک سال ونیم پیش خوابگاه 
هنگام تأخیر دانشجویان فرم تأخیری را در اختیار 
دانشجویان می گذاشت و پس از آن با خانواده ها 
تماس می گرفت و این تأخیر را اطلاع می داد، گفت: 
اما از یک سال ونیم پیش دانشگاه تهران بدون اطلاع 
قبلی از ساعتی به بعد، فرم جدیدی جلوی دانشجو 
می گذارد و دانشجو باید تعهد بدهد. این فعال 
دانشجویی ادامه داد: در آیین نامه ضوابط و مقررات 
سکونت در خوابگاه های دانشجویی این دانشگاه 
آمده است؛ با دانشجویانی که ماهانه بیش از سه 
مورد تأخیر غیرموجه یا سه مورد تأخیر در مراجعه 
به خوابگاه داشته باشند، برابر مقررات انضباطی 
برخورد و نهایتا دانشجو از خوابگاه محروم خواهد 
شد؛ این در حالی است که این شرایط برای پسران 
اصلا صدق نمی کند و این محدودیت ها فقط برای 

دختران اعمال می شود. 

دستور ابتکار برای پیگیری 
آلودگی های بندر خمیر

مهر: رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست در  �
پاسخ به نامه های دانش آموزان بندر خمیر نوشت: 
خوشبختانه دانش آموزان این سرزمین امروز برای 
محیط  زیست احساس مسئولیت می کنند و این 
پشتوانه ما در دولت است. چندی پیش جاسم پهلوان، 
آموزگار پایه سوم دبستان شاهد بندر خمیر استان 
هرمزگان با ارسال نامه تعدادی از دانش آموزان این 
مدرسه به معصومه ابتکار معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست، از وی برای 
بازدید از شهر و رسیدگی به مشکلات زیست محیطی 
مورداشاره دانش آموزان دعوت کرد. رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیست نیز در پاسخ با ارسال نامه ای 
ضمن تشکر از توجه دانش آموزان و آموزگار آنها 
به موضوع محیط  زیست، خبر از دستور خود برای 
رسیدگی به وضعیت کارخانه سیمان موردشکایت 

دانش آموزان و رفع معضل آن داد. 

خبر

زن، رسانه و آموزه های جنسیتی

رسانه به عنوان یکی از ارکان مؤثر اطلاع رسانی  �
و آگاهی بخشی، بیشترین نقش را در تعلیم و 
تربیت، جهت گیری های فکری و نیز باورهای 
فرهنگی جامعه دارد. فارغ از اینکه جامعه از چه 
مختصات فرهنگی ای برخوردار باشد، زنان نیمی از 
پیکره این جامعه را تشکیل می دهند و طبق قاعده 
آنها نیز تحت تأثیر رسانه های موجود قرار می گیرند. 
درواقع نمی توان از آحاد جامعه انتظار داشت 
وقتی رسانه ها، اعم از حقیقی و مجازی، باورهای 
کلیشه ای ثابتی را به آنها القا می کنند در رفتارها و 
رویکردها به گونه دیگری عمل کنند؛ به عنوان مثال 
وقتی در رسانه آموزش داده می شود که زنان را 
برای کاری و مردان را برای کاری دیگر ساخته اند، 
تبعیض های جنسیتی در یک روند مداوم به زنان و 
مردان و نسل های بعدی القا می شود. مثال عینی تر 
آگهی های تلویزیون است؛ مثلا در تبلیغ یک نوع 
روغن خوراکی، تصویری که ارائه می شود، به این 
صورت است که زن در آشپزخانه در حال آشپزی 
و آماده کردن غذاهای لذیذ با روغن مد نظر است 
و مرد روی کاناپه نشسته و روزنامه می خواند 
یا مشغول تماشای تلویزیون است و وقتی غذا 
سرو می شود، پدر و فرزندان را به خوردن غذا 
فرا می خواند. اینها تصاویر ثابتی است که فقط 
ممکن است نوع تبلیغ متفاوت داشته باشد؛ اما 
وجه اشتراک همه آنها القای نقش های متفاوت 
جنسیتی برای زنان و مردان است. تلویزیون 
همچنان به عنوان فراگیرترین رسانه دیداری 
بیشترین نقش را در ساخت باورهای ذهنی جامعه 
ایفا می کند و فرقی هم نمی کند تهیه کننده، 
کارگردان، بازیگر و نویسنده، هر یک در جایگاه خود 
در ترویج این نگاه به یک اندازه می توانند اثر گذار 
باشند. درواقع رسانه ها اعم از دیداری، شنیداری و 
مکتوب می توانند در جریان سازی باورهای جنسیتی 
غلط به جامعه مؤثر باشند و به میزان فراگیری 
و مخاطب بیشتر طبیعتا اثرگذاری بیشتری نیز 
خواهند داشت. اما بگذارید ریشه ای تر به موضوع 
نگاه کنیم. ۱. وقتی در یک فیلم نامه به عنوان یک 
اثر در ارتباط با مخاطب فراگیر، به واقعیت حقوق 
زنان در چالش ها توجهی نمی شود و زن داستان در 
یک شکل قضیه یا کلا بدون اینکه از حقوق قانونی 
خود مطلع باشد یا حتی تلاشی برای اطلاع از آن و 
دستیابی به آن داشته باشد، ترجیح فیلم نامه بر این 
است که برای افزایش جذابیت فیلم، زن از ابتدا تا 
انتها بدون توجه به امکان های حقوقی و قانونی 
خروج از آن چالش ها با تنگناهای پیش بینی شده 
در فیلم دست به گریبان باقی بماند و صرفا صبر و 
سکوت بهترین الگو برای معضلات و مشکلات در 
مسیر زندگی زنان، پیام فیلم نامه باشد؛ یا اینکه در 
حالت دوم، اگر زنی مطلع از حق و حقوق و قوانین 
یا پیگیر مطالبات قانونی و دفاع از حق خود است، 
زنی سرسخت، خشک، بی تعادل، افراط گرا و اغلب 
ضدمرد نشان داده  می شود که این هر دو وجه 
افراط و تفریط در نشان دادن نقش حق و حقوق 
و قوانین در زندگی زنان، معضل بزرگ رسانه های 
تصویری است که با وجود اینکه می تواند حامل 
بار آموزشی متعادل و مثبت و حتی با رویکرد 
آگاهی بخشی دووجهی به زنان و مردان جامعه 
به استحکام خانواده بینجامد، شاهد کم لطفی 
ویژه در این عرصه هستیم. در چنین وضعیتی 
آیا آن نویسنده، روزنامه نگار یا فیلم نامه نویس و 
بازیگر و کارگردان با دستورالعمل هایی دست به 
چنین تولیداتی می زند؟ به باور نگارنده پاسخ این 
سؤال منفی است. دلیل آن هم این است که چنین 
باوری که منتهی به آگاهی بخشی در این زمینه 
باشد، مبنای تهیه و تولید این فیلم ها نبوده است 
و در حالی که آن نویسنده و کارگردان و روزنامه نگار 
و تحلیلگر و یادداشت نویس هم در همین جامعه 
رشد کرده و تحت تأثیر همین آموزش ها قرار 
داشته اند، دغدغه و نگرش آنان چنین پی ریزی 
شده و مسلم است که از کوزه همان برون تراود 
که در اوست. نمی شود از ابتدای کودکی به پسر 
یک نقش و به دختر یک نقش را آموزش دهیم و 
انتظار داشته باشیم وقتی قلم یا دوربین به دست 
گرفت، در راستای رفع تبعیض ها فیلم بسازد یا قلم 
بزند. نمی شود از کودکی به فرزندانمان و در بدو 
ورود به مدرسه و آموختن الفبا بیاموزیم که آن مرد 
با اسب آمد و بابا نان و آب داد و مادر آش می پزد 
و با سوزن دامن می دوزد و در خانه و جامعه و 
تلویزیون و کتاب درسی این تفکیک ها را مدام به 
او القا کنیم و از او انتظار داشته باشیم وقتی بزرگ 
شد، وقتی مدیر شد، وقتی وزیر و وکیل شد و وقتی 
فعال رسانه ای شد، نقش دیگری برای زن ببیند. 
بنابر این، تولیدات رسانه ای ما بازتاب آموزه ها و 
برنامه ریزی ها و سیاست گذاری هایی است که در 
یک دور و تسلسل مداوم تبعیض های جنسیتی را 
باز تولید می کند. در صورتی می توان از رسانه انتظار 
دیگری داشت که سیاست گذاری های خرد و کلان 
کشور به سمت جریان سازی راهبرد رفع نابرابری ها 
و ایجاد فرصت های برابر تمایل پیدا کند. زن و مرد 
دو نیمه پیکره جامعه انسانی هستند و باید پا به پای 
هم و در کنار هم مسیر کمال انسانی را بپیمایند. 
اگر نیمی از این پیکره توان همراهی و رفتن نداشته 
باشد، نیم دیگر هم از پای خواهد افتاد؛ اقدامی که 
رسانه ها می توانند با توجه با ابعاد موضوع، خود 

آغاز کننده آن باشند. 

یادداشت
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صدرا محقق: مانند فواره ای سبز از دل خاک کویری 
بیرون آمده و حدود ۲۵ متر به آسمان رفته است. 
مردم محلی و برخی مستندات، قدمت آن را بیشتر 
از چهار هزار سال برآورد می کنند. این قصه درخت 
سرو کهن سالی است که بسیاری شهر ابرکوه در استان 
یزد را با آن می شناسند. کهن سال ترین موجود زنده 

سرزمین ایران. 
چند روزی است خبرها و گمانه زنی ها درباره 
وضعیت حفاظتی و اقداماتی که پیرامون این 
درخت در شهر ابرکوه در جریان است، بخشی از 
دل مشغولی و نگرانی اهالی شهر شده است. ماجرای 
این د ل  نگرانی ها از یک گروه تلگرامی ساخته دست 
تعدادی از دوستداران میراث ابرکوه، شروع شده و 
آرام آرام به دیگر اهالی شهر و سپس برخی رسانه ها 
هم رسید. ساخت وسازهایی که حول وحوش درخت 
در حال انجام است، این نگرانی را به وجود آورده 
که نکند هویت و حافظه تاریخی ابرکوه که بی نیاز از 
دست تطاول انسان چهار هزار سال عمر کرده است، 
حالا با راه افتادن کارگاه ساخت وساز اطرافش به خطر 
بیفتد. کارگاهی که در آن با مخلوطی از سیمان، فلز 
و سنگ دیواری چهار گوشه اطراف سرو بنا کرده و در 
فاصله ای نزدیک به درخت در ضلع شمال غربی آن 
سازه ای برپا کرده اند که به گفته پسر جوان مسئول آن، 
قرار است کافه ای برای پذیرایی از گردشگران باشد؛ 
اما جواد شمس، نماینده فرمانداری و مسئول هیأت 
امنای سرو ابرکوه، درباره آن در پاسخ به «شرق» 
می گوید: «ما دنبال این نیستیم تا اینجا رستوران و کافه 
راه بیندازیم، اینجا قطعا قرار است مرکزی برای دادن 

اطلاعات درباره سرو به گردشگران باشد». 
گرچه میز و صندلی های این سازه و گفته های 
مرد جوانی که متولی آن است این گمانه را تقویت 
می کند که اینجا بیشتر به کافه می ماند تا مرکزی برای 

اطلاع رسانی. 
شیر در قفس

حاج حسین، پیرمرد ابرکوهی، وقتی من را دوربین 
به دست مشغول عکس گرفتن از سرو د ید، کناری 
ایستاد تا کارم تمام شود؛ بعد دست داد و از چه کاره 
بودنم پرسید. پاسخ را که شنید، با انگشت اشاره دست 
چپش به سرو اشاره کرد و با دست راستش انگشتانم 
را به گرمی و احتمالا برای تأکید فشرد و گفت: «این 
درخت پدربزرگ همه درخت هاست، نشونه این شهر 
است، قبلا مردم نذر و نیازشان را پای درخت انجام 
می دادند، اینجا برای مردم مقدس است، حالا دورش 
را حصار کشیده اند، انگار شیری در قفس است». بعد 
با لحنی آمیخته به تمنا گفت: به مسئولان تهران بگو 

حواسشان به این درخت بیشتر باشد. 
کاشت زرتشت یا پسر نوح

افسانه ها و داستان ها درباره این سرو، در ابرکوه 
زیاد است. برخی اهالی به نقل از مورخان درباره آن 
می گویند: سرو ابرکوه را «یافث» پسر نوح پیامبر کاشته 
است. این سرو البته با نام «سرو زرتشت» هم شناخته 
می شود. به همین دلیل گروهی بر این باورند این سرو 

کهن سال را زرتشت نبی کاشته است. 
حمداالله مستوفی، در کتاب نزهت القلوب که تاریخ 
نگارش آن به سال ۷۴۰ هجری قمری برمی گردد، 
درباره این درخت و ابرکوه این طور نوشته است: «در 
آنجا سروی است که در جهان شهرتی عظیم دارد، 

چنانچه سرو کشمیر و بلخ شهرتی داشته و کانون 
این (سرو) از آن بلندتر و بزرگ تر است». سرو ابرکوه 
اکنون هم شهرتی سترگ دارد، یک نمونه کوچک از 
این شهرت را می توان در حضور گردشگران خارجی 
دید که هر روزه برای دیدن این درخت کهن سال و 
بزرگ راهی ابرکوه می شوند. به گفته مسئولان سازمان 
میراث شهرستان، از ۱۷ اسفند تاکنون به طور میانگین 

گردشگر   ۷۰ حدود  روز  هر 
خارجی به ابرکوه آمده اند. روزی 
که من برای نوشتن گزارش 
دراین باره به ابرکوه رفته بودم، 
چند گروه گردشگر خارجی را 
دیدم؛ گروهی از فرانسه و ایتالیا 
و گروهی از چین. اما این شهر 
کوچک ۳۰ هزار نفری به دلیل 
مناسب  اقامتی  امکانات  نداشتن 
مانند هتل و اقامتگاه استاندارد 
به اندازه کافی، تنها برای چند 
گردشگرانی  میزبان  ساعت 
است که بین شهرهای یزد، 

شیراز و اصفهان در حال عبورند. موضوعی که باعث 
شده هنوز سود چندانی از خوان گسترده صنعت 

گردشگری ، نصیب این شهر کوچک نشود. 
پیشینه حفاظت از سرو

علیرضا رسولی، جانشین شهردار ابرکوه، که خود 
دانش آموخته رشته فضای سبز است، از افراد مطلع 
درباره وضعیت این درخت کهن سال است. با او در 
اتاق کارش در شهرداری ابرکوه، دراین باره گفت وگو 
کردم. طبق گفته رسولی، «اولین قدم ها برای حفاظت 
جدی از سرو از سال ۵۴ شروع شد؛ تا آن زمان سرو در 
باغات مردم واقع شده بود. در تیر ماه آن سال اولین 
قطعه زمین در آن محدوده که متعلق به خانمی به 
نام ماه سلطان محمودی بود را شهرداری خرید و 
پروژه تملک زمین های اطراف شروع شد، از آن سال 
تا اوایل دهه هشتاد متولی حفاظت از سرو، شهرداری 
ابرکوه بود، بعد از آن وقتی سرو طبق مصوبه اسفند 
سال ۸۲ شورای عالی حفاظت محیط زیست به عنوان 
اثر طبیعی ملی ثبت شد؛ مصوب شد شعاع حفاظتی 

از این اثر ۳۰ متر تعیین شود که در این محدوده 
هیچ گونه توسعه و دستکاری نباید صورت گیرد. بعد 
از آن در تیر ۸۷، سرو ابرکوه به عنوان سومین میراث 
طبیعی ایران بعد از قله دماوند و چشمه آب باداب 
سورت مازندران در شورای عالی سازمان میراث به 
ثبت رسید و برای ثبت جهانی هم پیشنهاد شده 

است».
آن گونه که رسولی به «شرق» 
 ،۸۴ سال  از  «بعد  می گوید: 
از شهرداری گرفته  مدیریت سرو 
شد و به کمیته استانی ساماندهی 
سرو ابرکوه، با مسئولیت سازمان 
محیط زیست داده شد که با 
این کمیته  همکاری رابطان 
در فرمانداری، دانشکده منابع 
اداره  کویرشناسی،  و  طبیعی 
حفظ نباتات استان، اداره کل 
منابع طبیعی، سازمان میراث و 
کارشناسان  با مشورت  شهرداری 
امور مربوطه، مدیریت و حفاظت 

درخت را انجام می دهند». 
سازه های ناهمساز

تصمیماتی که در این سال ها حول محور سرو 
ابرکوه گرفته شده، محصول تصمیمات همین هیأت 
امنا است. برخی شواهد حکایت از آن دارد برخی 
تصمیمات اتخاذ شده با قوانین و مصوبات حفاظتی 
سنخیت چندانی ندارد. وقتی از خیابان سرو از مرکز 
شهر ابرکوه راهی مسیری می شوی که مستقیم به پای 
این درخت می رسد، بعد از عبور از باجه نگهبانی و 
پرداخت بلیت  هزارتومانی دیدن سرو، در محوطه ای 
آسفالت شده به حوض آبی ساخته شده از سیمان 
و سنگ می رسی که اولین سازه ناهمگون با محیط 
اطراف است، دو طرف مسیر مثل دیگر نقاط شهر پر 
است از بناهایی ساخته شده از خشت  و گل که نماد 
و نشانه معماری کویری ایران است؛ اما این حوض 
آب با هیچ کدام از آن اصول معمارانه همگونی ندارد. 
علاوه براین فاصله اش تا درخت هم به نظر کمتر 
از حدود قانونی تعیین شده برای منع دستکاری در 

اطراف درخت است. بعد از عبور از حوض به دیوار و 
در ورودی محوطه اصلی درخت می رسی، دیواری که 
پایه آن سنگی است و وسط ستون هایی که روی آن از 
گل پوشانده شدند نرده های فلزی قهوه ای رنگی دیده 
می شود. همین دیوار و شیوه ساخت و مصالح به کار 
رفته در آن، یکی دیگر از انتقادات منتقدان اقدامات 
اخیر اطراف سرو ابرکوه بوده است. همین سؤال را 
از آقای شمس، نماینده فرمانداری در هیأت امنای 
سرو ابرکوه، پرسیدم و این پاسخ اوست: «پیشنهادات 
زیادی برای جنس و نوع ساخت این دیوار مطرح شد 
و کارشناسان زیادی نظر دادند؛ مثلا بعضی معتقد 
بودند باید دیوار چوبی می ساختیم، اما این تصمیم 
منطقی نبود. دیوار چوبی هم مشکلات و آسیب های 
خاص خودش را دارد، اگر آتش سوزی می شد و دیوار 
آتش می گرفت و سرو را آتش می زد آن وقت باید چه 
می کردیم؟ یا ممکن بود چوب های دیوار آفت ببیند و 

به درخت سرایت کند، این مشکلات هم بود».
اما مسئله اینجاست که این دیوار می توانست از 
نوع و جنس مصالحی باشد که صدها سال در ابرکوه 
برای ساخت خانه ها و ساختمان ها استفاده شده 
است و با معماری محیط هم همگونی داشت. این 
سؤالی است که این مقام مسئول به آن پاسخی نداد. 

سازمان بی پول محیط زیست
در همان روزی که من در ابرکوه بودم - جمعه 
۲۱ خرداد - همان گروه دوستداران و دل نگران 
سرو ابرکوه، اسماعیل کهرم، کارشناس کهنه کار 
محیط زیست و مشاور عالی معصومه ابتکار رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، را نیز برای دیدن 
وضعیت سرو به ابرکوه دعوت کرده بودند. صبح 
روز جمعه کهرم و تعدادی از اعضای هیأت امنای 
سرو ابرکوه، برای دیدن درخت از نزدیک آمده بودند. 
کهرم دراین باره می گوید؛ «اگر سازمان حفاظت از 
محیط زیست پول و بودجه کافی داشت ما قطعا 
مایل نبودیم حفاظت از این درخت نازنین و  عزیز به 
دست هیأت امنا و دیگران سپرده شود و تمایل داشتیم 
خودمان همه کارها را انجام دهیم، اما چه می شود 
کرد که سازمان پول ندارد و تاکنون هم نتوانسته 
است ریالی خرج حفاظت از آن بکند. - البته منهای 
یک مبلغ ۳۰ میلیون تومانی که صرف انجام یک کار 
تحقیقاتی برای سرو ابرکوه شد. به هرحال مایه افتخار 
و خوشحالی است که در این شرایط در خود شهرستان 
و شهر ابرکوه گروهی به صورت جدی و فعالانه نگران 
وضعیت این درخت بوده و خواستار توجه و رسیدگی 

به آن هستند».
با این همه بستن جاده ای که درست از کنار این 
درخت می گذشت و طبق گفته اهالی هر روز ده ها 
ماشین سنگین از آن عبور می کرد، بستن شاخه های 
تنومند درخت به همدیگر برای جلوگیری از آسیب 
دیدن آن از وزش باد، اصلاح محوطه اطراف درخت 
و کاشت یونجه برای تقویت خاک و ریشه اطراف 
درخت، نصب صاعقه گیر در محوطه نزدیک سرو و 
همچنین تعیین محدوده ای به قطر سی متر، دورتادور 
درخت که بازدیدکنندگان از آن به درخت نزدیک تر 
نشوند، برخی از اقدامات خوب و امیدبخشی است که 
در همین مدت برای حفاظت از سرو کهن سال ابرکوه 
انجام شده است. سروی که به درستی می توان آن را 

پدربزرگ همه درخت های ایران دانست. 

گزارش اختصاصی «شرق» از حال و روز کهن سال ترین موجود زنده ایران

سرو ابرکوه؛ شیری در قفس
آذر منصورى

 مهر: روز گذشته بقایای جسد ۹ زن در یک گور دسته جمعی در شهر 
کلور، از توابع شهرستان خلخال کشف شد؛ اکتشافی که به معمای 

بازدیدکنندگان تبدیل شده است. 
به گفته فرماندار خلخال، مأموران شهرداری که در یکی از کوچه های 
کلور مشغول عملیات بودند متوجه یک گور دسته جمعی و اتاقک مانند 

می شوند. 
علی نظری با بیان اینکه این مشاهده موجب می شود مأموران 
عملیات عمرانی را متوقف کنند، تصریح کرد: بلافاصله موضوع به 
اطلاع میراث فرهنگی استان رسیده و اکیپی با حضور مدیرکل میراث 
فرهنگی در محل حاضر می شوند. این گور قدیمی که به تعبیر فرماندار 
خلخال هنوز قدمت دقیق آن مشخص نیست، به گفته اهالی ساکن، 

متجاوز از صدسال قدمت دارد. نظری درخصوص علت دفن ۹ زن به 
فاصله نزدیک در این گور دسته جمعی تصریح کرد: هنوز نمی توان 
علت خاصی عنوان کرد و هرگونه اظهارنظری در وضعیت فعلی خام 

و ناپخته است. 
به گفته فرماندار خلخال، بررسی های میراث فرهنگی استان 
درخصوص این گور باستانی همچنان ادامه دارد و تا گرفتن نتیجه 
قطعی، عملیات عمرانی در این محل متوقف شده است. شهرستان 
کلور در خلخال یکی از مناطق با سابقه باستانی است که وجود گورهای 
تاریخی و قدیمی در آن پدیده دور از ذهنی نیست. باوجوداین کارشناسان 
دلیل دفن ۹ زن در کنار یکدیگر را از موضوعاتی می دانند که نیازمند 
بررسی است. درعین حال کریم حاجی زاده، مدیرکل میراث فرهنگی 

استان اردبیل، نیز تصریح کرد: همه نظرات فعلا یک نظریه اولیه است 
و قطعیتی ندارد و باوجوداین نمی توان این گور را گور باستانی دانست؛ 
بلکه بررسی های اولیه نشان می دهد متعلق به دوران اسلام معاصر با 
قدمت حدود صد الی ۱۵۰ سال است. در آن مقطع زمانی متداول بود 
که مرده را به طور موقت در مکانی نگه داشته و سپس استخوان های 
وی به جای مقدسی ازجمله مشهد یا قم انتقال می یافت. با توجه به 
وضعیت دفن و قرارگیری اجساد به شکل اسلامی می توان استنباط کرد 
که این اجساد درواقع به عنوان مرده امانت در یک گور موقت کنار هم 
قرار داده شده اند. باوجوداین این فرضیه محتمل ترین فرضیه است و 
ممکن است این زنان به دلیل بیماری ازجمله وبا و طاعون یا یک حادثه 

که برای همه آنها اتفاق افتاده به صورت دسته جمعی دفن شده اند. 

کشف گور دسته جمعى با جسد 9 زن در خلخال

شرق: آتش سوزی در این فصل و در چندماه آینده 
اتفاق جدیدی برای جنگل ها و مراتع نیست و امسال 
استان فارس و حوالی پاسارگاد، شروع این اتفاق 
تلخ بود. آتش سوزی ای که از عصر چهارشنبه هفته 
گذشته در جنگل های پاسارگاد و منطقه کوهستانی 
«بمو» شروع شده بود، هرچند با تأخیر و کمبود بسیار 

در نیروی انسانی و تجهیزات، مهار شده است. 
حریق جنگل های پاسارگاد، واقع در استان فارس 
از ۱۹ خرداد (چهارشنبه شب) شروع شده و مسئولان 
استانی پس از اطلاع از حریق با استفاده از چند 
بالگرد هلال احمر در چندین ساعت متوالی اقدام به 
اطفای حریق کرده اند. در این آتش سوزی روستای 
چاه بید، کوه های خرسی و تنگه بلاغی از جمله 
مناطق آسیب دیده است که اقدامات لازم برای 
درمان سرپایی حداقل ۵۵ مصدوم در این مناطق 

انجام شده است. 
اگرچه در مورد محدوده متأثر از این آتش سوزی 
اعداد مختلفی اعلام شده اما گفته می شود حریق 

پراکنده  حدود ۵۰۰ هکتار از مراتع این منطقه را 
درگیر خود کرده است. پارک ملی بمو ۴۸ هزار هکتار 

وسعت دارد و یکی از مناطق چهارگانه طبیعی در 
استان فارس است. این پارک ملی از لحاظ شمار 

حیوانات و تنوع حیات وحش، بعد از پارک های ملی 
گلستان و ارومیه در مقام سوم اهمیت و زیستگاه 
طبیعی بسیاری از گونه های ارزشمند و نادر کشورمان 
است. در مورد علت آتش سوزی هم همانند بیشتر 
موارد، عامل انسانی و گردشگران را مقصر اعلام 
کرده اند و گفته شده که پوشش گیاهی این منطقه در 
سال جاری به علت بارش باران بیش از هر سال بوده 
که با گرمای هوا خشک شده و پتانسیل آتش سوزی 

را داشته اند. 
خطر زیر گوش پاسارگاد

اما این آتش سوزی در نزدیکی محوطه تاریخی 
پاسارگاد رخ داده است و اگرچه بخش زیادی از 
جنگل های پاسارگاد و مراتع اطراف آن سوخته اما به 
این مجموعه تاریخی ارتباطی ندارد. سرهنگ قاسم 
سبزعلی، فرمانده یگان حفاظت سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری کشور، به ایسنا اعلام کرده که 
محوطه تاریخی پاسارگاد برابر آخرین گزارش ها تحت 

حفاظت بوده و خسارتی به آن وارد نشده است. 

آتش سوزى در جنگل هاى پاسارگاد اطفا شد

سرو ابرکوه اکنون هم شهرتی 
سترگ دارد، یک نمونه کوچک از 
این شهرت را می توان در حضور 

گردشگران خارجی دید که هر 
روزه برای دیدن این درخت 

کهن سال و بزرگ راهی ابرکوه 
می شوند. به گفته مسئولان 

سازمان میراث شهرستان، از ۱۷ 
اسفند تاکنون به طور میانگین هر 
روز حدود ۷۰ گردشگر خارجی 

به ابرکوه آمده اند


